CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 36/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada ao Sr. Sérgio Henrique Carrato, Gerente Geral de
Concessão e Arrendamento da MRS Logística S/A, convidando-o para prestar esclarecimentos
e informações na reunião da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana da
Câmara Municipal, no dia 22/10/2021, às 9h (nove horas).

A reunião terá por finalidade discutir a viabilidade de construção de uma
passagem subterrânea para pedestres na linha férrea, entre a Rua Raul Soares e Avenida Afrânio
de Melo Franco, com início no Quarteirão Prefeito Aguinaldo Pereira Baeta (Calçadão).

Além de beneficiar a travessia de pedestres entre as ruas, quando a linha estiver
interditada, a passagem servirá, principalmente, para o escoamento das águas pluviais que
provocam o alagamento no entorno do Calçadão, acabando definitivamente com as enchentes
naquele local.

A comissão se mostra preocupada com as atitudes de comerciantes e moradores
daquele local, onde os mesmos estão organizando uma paralisação com bloqueio total da linha
férrea, impedindo a passagem de trens.

A razão da manifestação se deve ao fato dos moradores e comerciantes estarem
sendo prejudicados com os alagamentos no local, com a perda de bens em suas residências e
mercadorias em suas lojas, causando prejuízos financeiros.

Ressaltamos, que desde fevereiro/2016 a Câmara Municipal vem cobrando uma
posição da MRS Logística com o intuito de solucionar este problema.

Aguardamos a confirmação da presença.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 08 de outubro de 2021.

Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana:

JOSÉ VICENTE DE OLIVEIRA
-Presidente da Comissão-

EDER DAMASCENO SILVA
-Membro-

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES
-Secretário-